Tout comme d'autres auteurs⁹², Campanella déplore l'état de décadence dans lequel se trouve cette noble doctrine de son temps, où le nom de magicien est attribué aux «superstiziosi amici de demoni [...], perché la gente fastidita di investigare le cose, ha cercato per breve strada dalli demoni quel che non ponno dare e fingono demoni»⁹³, exprimant son intention de lui restituer son ancienne noblesse⁹⁴.

⁹⁰ MARSILE FICIN, *De vita*, III, p. 318.

⁹¹ *Ibid.*, p. 221. Sur ce point, en suivant une idée dérivée de Ficin, Campanella se montre très proche de Bruno, qui écrit dans le *De Magia*, que «magus primo sumitur pro sapiente, cuiusmodi erant *Trismegisti* apud Aegyptios, *Druidae* apud Gallos, *Gymnosophistae* apud Indios, *Cabalistae* apud Hebraeos, *Magi* apud Persas (qui a Zoroastre), *Sopbi* apud Greacos, *Sapientes* apud Latinos. Secundo sumitur magus pro faciente mirabilia sola applicatione activorum et passivorum» (GIORDANO BRUNO, *De la magia. De vinculis in genere*, Albano Biondi (éd.), Edizioni Biblioteca dell'Immagine, Pordenone, 1986, p. 4).

⁹² L'intention de rétablir la véritable magie contre les déformations modernes constitue un propos largement répandu et déjà présent dans une lettre de 1510, de la part d'Agrippa à l'abbé Trithème. (Voir HENRI-CORNEILLE AGRIPPA, *Opera*, Lugduni, 1601, II, pp. 411-413. Sur la position d'Agrippa voir PAOLA ZAMBELLI, *Magic and radical Reformation in Agrippa of Nettesheim*, in «Journal of the Warburg and Courtauld Institutes», XXXIX, 1976, pp. 69-103). Dans le *De Magia*, Bruno s'exprimait en termes très semblables: «“Magus” et “magia” iuxta significationem indignam [...], ut magus sit maleficus utcunque stultus, qui ex commercio cum cacodaemone et pacto quodam pro facultate ad laedendum vel iuvandum est informatus; et iuxta hanc rationem sonat non apud sapientes vel ipsos quidem grammaticos [...]. Nomen ergo magi quando usurpator, aut cum distinctione est capiendum antequam definiatur, aut si absolute sumitur». (GIORDANO BRUNO, *De Magia*, cit., pp. 8-10).

⁹³ TOMMASO CAMPANELLA, *Del Senso delle cose e della magia*, cit., p. 221.

⁹⁴ Une intention qu'on trouve réaffirme dans la *Teologia*: «Vocabulum hoc magiae sumitur apud celestos in malam partem hoc tempore, quoniam relicta naturali sapientia daemonibus sese addixerunt homines, ut facilius desiderata opera perficerent: et sic factum est, ut crederent eos esse magos, qui daemonium arte mirabilia efficiunt, cum tamen nec ars humana nec diabolus possint aliquid facere, quod natura non facit, aut absque eius viribus applicando activa passivis» (TOMMASO CAMPANELLA, *Magia e grazia, Theologicorum liber XIV*, cit., p. 162).